segunda-feira, 7 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

MACAÜBAS

"53" C_>, )

PREFEITURA M

SECRETARIA MUNiÇl
Av Mance! Moss^si

CNPJ

Macai

s Fign-i

Ut ICIPAL DEIWIMAUBA§1 '

M DE MEIO AMBIENTE

ío s/ri 1" and - CEP. «.."íW» OOO

13461/0001-00
Baliia

PORTARIA GAB. N°0010

conforme Resolução CEPRAM N9 4.420, de 17/lly

Resolução CONAMA 237, de 19/11/1997; Dec

657 de 13/06/2017 e demais dispositivos legais

no processo SEMMA n^ 007/TEC-LU/2018, con Pareceres Técnicos e Jurídicos favoráveis ao

pleiteado, RESOLVE: Art.l^ - Conceder LICENÇ

LIDA., inscrita no CNPJ sob n- 07.859.807/0001

Macaúbas - BA, para explorar e comercializar (àKANITO, com produção bruta de 16.000 ton/ano,

trecho DNPM n^ 871.096/2015 com alvará de pesquisa N213676/2015 de 29 de outubro de 2015,

atividade a ser localizada na Comunidade de Cal

12556'31"509, W -42°48'56"062, referente ao

legislação vigente e das condicionantes.

mbi. Zona Rural Macaúbas - BA, Coordenadas: 5 -

Dcbnto de amarração, mediante o cumprimento da

018, 05 março de 2018.

Concede Licença Unificada válida por 02
(dois) anos a Mineração Tremedal LTDA.

O Município de Macaúbas - BA, no exercício dei competência que lhe foi delegada pelo Acordo de

Cooperação Técnica entre o Instituto de Meio /inbiente- INEMA e o Município de Macaúbas - Ba,

' 2015; Lei Complementar 140, de 08/12/2011;

reto Estadual 14.024, de 06/06/2012; Portaria

INEMA 11.292, de 13/02/2016 e com fulcro na Lei Municipal 008, de 30/04/2007, Lei Municipal

jlicáveis à espécie e, tendo em vista o que consta

UNIFICADA à EMPRESA MINERAÇÃO TREMEDAL

2|3, localizada no Sítio Calumbi, neste Município de

I - Utilizar, no mínimo, 50% da mão-de-obra local

na região do empreendimento; II - fornecer a

Individual), conforme orientação de um profission

seu uso; III - Manter a disposição e em cond

atendimento de emergência, em caso de acidepl

Executar Plano de Recuperação das Áreas Degrad

Meio Ambiente - SEMMA, envolvendo as áreas (flc:

correspondente ao trecho indicado no Processo

da data desta Portaria, assim como todos os pl^n

Deverá apresentar à SEMMA, dentro do prazo de

de Pesquisa aprovado pelo DNPM, Plano de Lavra

qualquer atividade de exploração antes da entrega

Deverá apresentar à SEMMA, dentro do prazo de

Registro junto ao Ministério do Exército para o

explosivo, caso use esse procedimento na limpeza

qualidade das estradas que dão acesso ao e

Municipal, tendo em vista que a empresa utiliza

(barragem) para acumular água para beneficiar a

compensação ambiental; IX - Manter esta Li

o

iço

90

9

rr

ra

s

es

9

/

ementando a distribuição de renda e justiça social

funcionários EPI's (Equipamentos de Proteção

al em segurança do trabalho, sendo obrigatório o

de uso medicamentos e equipamentos para

es com trabalhadores na referida atividade; IV -

as - PRAD-, apresentado à Secretaria Municipal do

gradadas pela instalação e operação da atividade,

\]PM 871.096/2015, no prazo de 120 dias, a partir

os apresentados e anexados a esse processo; V -

dias a partir da data desta Portaria, Relatório Final

do trecho e Guia de Utilização, não podendo fazer

desta guia neste órgão Ambiental Competente; VI-

dias a partir da data desta Portaria, Certificado de

aiol, condicionamento e manipulação de material

(|Je área; VII- Fazer melhoramento e manutenção da
preendimento, em parceria com Poder Público

transporte de carga pesada; VIII - Abrir aguadas

população na época de estiagem, como forma de

ença Ambiental e a documentação relativa ao

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCC0FFE6FDFA1314FD0435AACF18E82F

segunda-feira, 7 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCC0FFE6FDFA1314FD0435AACF18E82F

segunda-feira, 7 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCC0FFE6FDFA1314FD0435AACF18E82F

segunda-feira, 7 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCC0FFE6FDFA1314FD0435AACF18E82F

		2018-05-07T11:05:38-0300